Federico da Cagnò e i suoi fi gli cedono a Federico, vescovo di Trento, i diritti 
da loro goduti su Gerardo del fu Anselmo da Pegaia (pieve di Ossana), Bono 
suo fi glio, Graziadeo e Altomo suo fi glio e la loro discendenza in cambio 
di cinquecento lire per Federico, cinque per suo fi glio Olvradino, cinque per 
sua moglie Beatrice, due vacche e trenta soldi veronesi per Enrico. Il vescovo 
accoglie Graziadeo, Gerardo e i loro fi gli come uomini della Casadei, dando 
loro in feudo retto il banno sulle loro persone, come gli altri vassalli; essi 
prestano giuramento di fedeltà al vescovo.

Originale (invalidato?): ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 2, n. 49 [A], privo di data e 
con sottoscrizione notarile illeggibile; la mano non stata identifi cata (è simile, ma non 
uguale a quella di Corradino). Pergamena di mm 102/122 x 510, in discreto stato di 
conservazione, strappata in alto a destra (dov’era il signum notarii!), con qualche piccolo 
foro e abrasioni. Nel verso: ……(sbiadito e coperto da altre annotazioni: ?) --- Fr(iedrich) 
de Cagno / verkaufft / 1214 + (XV) --- UNITAS --- ø (XVI?) --- C. 2 N. 49 (XVIII) 
--- 1b (a matita, XX).

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 60, n. 2 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Corradino all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri palatii notarius, ex auctoritate et precepto domini E(gnonis) 
episcopi Tridentini, / secundum quod in breviaturis condam Conradini notarii 
inveni, nichil plus vel minus quod sensum vel sententiam / mutet preter punctum 
vel sillabam scripsi, meumque signum aposui et me subscripsi.

Pergamena di mm 165/170 x 200, provvista di un piccolo foro originale di fattura, in 
discreto stato di conservazione (inchiostro sbiadito, soprattutto nella parte superiore; mac-
chia di inchiostro probabilmente contemporanea alla stesura). Nel verso: de valle Anania 
(XIII) --- 1208 (XV) --- UNITAS --- ø (XVI?) --- C. 60 N° 2 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 56 (da [A], con datazione congetturale agli anni 
1207-1218). Regesto: F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 579, p. 58 (da [B])

Per quanto tràdito in due forme molto diverse, tanto da rendere non opportuna una 
presentazione su due colonne, si tratta verosimilmente dello stesso negozio giuridico; la 
datazione è tratta da [B].

[A]

[…………dominus Federicus] de Cagnoa) una cum fi lio suo Ol(vradino), 
pro se et pro aliis fi liis / […………...et he]redibus et heredum heredibus 
usque in infi nitum, fecit datam / [………....] pro se et fi lio suo predicto 
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et pro omnibus, ut super dictum est, de omni / [...... iure] reali et speciali, 
competenti vel compectituro sibi vel heredibus / [de fi ]cto et de placito 
et de colta et de omni superimpossita, expresa vel non ex/p[resa], et de 
omni superaditamento quod possit dici vel excogitari de hoc totob) / inte-
graliter, fecit in manu domini Federici, Dei gratia Tridentine ecclesie electi, 
donationem in Casadei / Sancti Vigilii et ipso episcopo recipiente omnia 
suprascripta iura et recipientes / personasc) hominum infra nominatorumd), 
vice et nomine episcopatus Tridentini et ecclesie / Beati Vigilii, ordine pre-
dicto. Nomina autem personarume) sunt hec, / silicet: fi lii Anselmi de plebe 
Valxanef) de villa que dicitur Pagara, / videlicet Gir(ardus) cum fi lio suo ibi 
presente Bono etg) cum omnibus suis fi liis, / natis et nasituris, et fi liabus, 
et cum omnibus suis heredibus et cum omni suo pecu/lio et terratorio, 
casis et pratis et terratoriis et edifi ciis et cum iure / quod sibi competit vel 
quocumque compect(er)eh) potest; item fecit de persona / Graciadei et eius 
fi lii Altomi, eo presente, et pro omnibus suis fi liis suis natis / et nasituris, 
et fi liabus et heredibus, et cum omni peculio et terratorio et cum / omni 
iure generali et specialii) et per totum, ut supra scriptum est, / ita videlicet 
ut iamdicte persone omnes, videlicet Ge(rardus) et Gra(tiadeus) / et eorum 
fi lii et desendentes ex eis alicui persone, videlicet domino / F(ederico)j) de 
Cagnok) nec eius fi liis vel fi liabus vel eius heredibus, umquam vel aliquo / 
tempore aliquo modo quod possit dici vel excogitari, debeant / subiacere 
vel ullo modo esse astrictis; et sic fecit predictam / datam et cessionem, 
ut supra legitur, domino episcopo, recipiente vice et / nomine Casadei. 
Pro hac autem data vel cessione vel reffutatione / confessus fuit Federicus 
se accepisse a Gera(rdo) et Gra(ciadeo) quingentas / libras denariorum 
veronensium, et V libras fi lio suo Olvradino et V libras uxori sue / Bea-
trice et II vacas et XXX soldosl) Enrico, pro hoc contrac/to suprascripto. 
Insuper prefatus Federicus promisit et convenit, stipulatione interveniente / 
a domino episcopo et a iamdictis personis G(raciadeo) et G(erardo) et suis 
heredibus, iamdic/tam concessionem et datam warentare et defendere ab 
omni homine, sub pena dupli / suorum bonorum omnium. Et sic investivit 
dominum episcopum et iamdictas perso/nas super bonis suis. Et promisit 
iamdictus Federicus de Cagnok) quod has personas / vel ius quod haberet 
in bonis eorum aliquo modo non erant alienatam / vel obligatam, bona 
fi de sine fraude; et, si contingeret aliquem eos / impedire, vel de racione 
aliqui convincere, duplum promisit super / bonis suis domino episcopo 
et iamdictis personis restaurarem) et / nichilominus contractus suprascrip-
tus in suo robore permaneat / et exsistatn); et hec omnia bona fi de sine 
fraude ab utraque / parte sunt peracta. Item, si aliquo umquam tempore 
contingeret / hanc datam vel reffutationem vel cessionem aliquo modo de 
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iure non valere, / saltem nomine vendicionis contractus suprascriptus et 
celebratus inter dominum / Federicum, Tridentine sedis electum, et Fe-
dericum de Cagnok) existereo) permanere / debet, precium V C librarum 
interveniente et a domino episcopo F(ederico) / dante eidem Federico 
de Cagnok) pro iamdicta vendicione in hunc modum, ut supra legitur. 
Promisit iamdictus Federicus de Cagnok) iamdicto / domino episcopo 
predictam vendicionem warentare et defendere sub pena dupli / dapmni 
super omnibus suis bonis, pro se et suis heredibus, ubicumque dominus 
episcopus / se tenere voluerit, tam in feudisp) quam in alodiis, investitu/
ram intervenientem a Federico de Cagno eidem domino episcopo facta. / 
Et sic promisit utrumque contractum semper fi rmum et omni tempore / 
habere ratum et, si contingeret iamdictos contractos plus iamdicti / precii 
valere, nomine donacionis eidem domino episcopo donavit, / scripturaq) 
interveniente, quamvis sumar) excederet / ultra quingentas solidos, nullum 
tamen preiudicium / fi eri debet iamdictis personiss). Promisit autem iamdic-
tus dominus episcopus F(edericus) Gra(tiadeo) et G(erardo) et suis fi liis, 
ibi pre/sentibus et non presentibus, et eorum heredibus, per se et suost) 
succes/sores, quod numquam infeudabit neque alienabit vel obligabit / 
iamdictas personas vel eorum heredes vel ipsorum bona vel / suum vasalla-
ticum alicui persone vel aliquibus personis, set semper / eos mantenebit ed 
de[fen]det utu) vasallos, ad servicium Ca/sadei et eidem domino episcopo 
vel suis sucessoribus subiacere debent, / ut alii vasalli Casadei subiacent 
domino episcopo, racionem / autem debent facere tantum per dominum 
episcopum et per eius vice/dominum et non per gastaldionem aliquem vel 
per decanum vel mene/sterialem vel per aliquam personam, nisi ut supra 
scriptum est; coltam / seu daeram aut precum aut aliquam superimpositam / 
aut aliquid ius, quod posset dici vel exprimi, non debent dare / domino 
episcopo F(ederi)cov) vel suis sucessoribus, set tantum ut vasalli debent / 
ei subiacere, nisi hoc velintw) facere de propria voluntate. / Et sic promisit 
dominus episcopus, per se etx) suos sucessores, iamdictis / personibus et 
eorum heredibus fi rmum et ratum habere et non contra venire. /

Preterea, in presencia suprascriptorum testium, dominus Fe(dericus), 
Tridentinus electusy), investivit / Gratiadeum et fi lium suum et Gerardum 
et fi lium suum, recipientes / per se et per alios suos fi lios, ad rectum feu-
dum de banno et di/strictu, placito et colta et albergaria et de omnibus 
superimposita, / ut habeant et teneant ad rectum feodum ut alii vasalli / 
episcopatus Tridenti, eo excepto quod bene possitz) facere racionem de 
male/fi ciis, sicuti facietaa) de aliis hominibus episcopatus. Qui omnes / 
predicti iuraverunt fi delitatem contra omnem hominem domino Fede/
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rico, Tridentino electo, ut homines de Casadei Sancti Vigilii, et ut vasal/li 
suo domino subiaceant et non alio modo, nisi ut supra legitur. / Nullusab) 
gastaldio autemac) vel eius nuncius iamdictas per/sonas molestare, inquietare 
presumatad); q(uod)ae) si feceritaf), / indignacionem domini episcopi incurrat, 
et racionem eis debetag) bene / facereah); et sic predicti gastaldionesai) in 
eorum personis vel bonis, que / habent vel habere debent, non molestentaj) 
set intactos et inlesos ab eis gastal/dionibus esse debent. Et sic promisit 
dominus episcopus, per se etak) suos suces/sores, omnia fi rma et ilibata 
iura habere et tenere, ut dictum estal), / in perpetuum.

Et insuper prefatus Olvrandinus, per se et parabolam patris sui domini 
Federici ab eo datamam) / super animam utriusque ad sancta Dei evangelia, 
suprascriptam cessionem et dacionem seu reffutacionem vel / vendicionem 
et utrumque contractum [……..] et generaliter omnia capitula / suprascripta 
integraliter, per se et suos heredes, fi rma in perpetuum habere et tenere 
et / numquam contravenire.

§ [………….]an) his omnibus interfui et [rogatus scripsi]ao).

a) LEONARDELLI Cago; aggiunge et.  b) LEONARDELLI facto.  c) A seguono alcune lettere, forse 
i(n) h, espunte tramite sottolineatura.  d) A segue una lettera erasa.  e) LEONARDELLI perso-
ne.  f) LEONARDELLI Valcane.  g) LEONARDELLI omette et.  h) LEONARDELLI competire.  i) A 
segue ut su cancellato.  j) A segue de cancellato.  k) LEONARDELLI Cago.  l) A segue cuidam 
depennato.  m) LEONARDELI reffutare.  n) A segue et hac depennato.  o) A segue de depennato.  
p) LEONARDELLI feudi.  q) A -e forse corretta in -a.  r) LEONARDELLI sum.  s) A segue uno 
spazio pari a circa 3 righe.  t) A segue suo depennato.  u) A ut in interlinea.  v) A F(ederi)
co in interlinea.  w) A segue ho depennato.  x) A segue s(ui)s depennato.  y) LEONARDELLI 
Tridentine ecclesie.  z) LEONARDELLI possint.  aa) Lettura incerta, LEONARDELLI faciunt; segue 
de aliis h depennato.  ab) A segue alius depennato.  ac) A segue de depennato.  ad) A premu-
summat con -mu- depennato.  ae) LEONARDELLI qui.  af) A fecerint con segno abbreviativo 
per -n- probabilmente depennato; LEONARDELLI fecerint.  ag) A debet in interlinea.  ah) A 
faciat corretto in facere; LEONARDELLI faciat.  ai) Lettura incerta; LEONARDELLI gastaldioni.  
aj) A non molestent in interlinea; LEONARDELLI molestet.  ak) LEONARDELLI omette et; segue 
s(ui)s depennato.  al) A da qui in poi, approssimandosi il bordo inferiore della pergamena, si 
riduce il modulo di scrittura.  am) A data, senza segni abbreviativi visibili.  an) Lettere quasi 
illeggibili, forse intenzionalmente rese tali tramite abrasione; pare di vedere qualcosa come 
Infelischo.  ao) Rogatus scripsi non compare, anche se ci sarebbe stato lo spazio per scriverlo 
in calce; forse fu scritto di seguito e poi asportato (quella che appare come una cauda potrebbe 
essere il risultato di un taglio).
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[B]

+ Anno Domini millesimo CC VIII, indictione XI, die mercurii ult(imo) 
exeunte aprili, in Tridento, / in palatio episcopali, in camara domini 
episcopi. Testes: dominus Adelpretus comes Tirolensis et dominus Gislo/
dus canonicus et dominus Amelricus canonicus fi lius domini Peregrini 
de Beseno et presbiter Martinus archi/presbiter de Lagare et dominus 
Enricus iudex de la Bella curie Tridentine et dominus Petrus de Malusco 
causidicus / et dominus Nicolaus de Egna et dominus Brianus de Castro 
Barcho et dominus Iacobinus iudex de Callavenoa) et dominus / Albertus 
de Stenego et Ubertinus de Eno et Wilielminus de Pomarolo et Iohannes 
notarius qui Ugo vocatur et / aliis.
Ibique dominus Federicusb) de Cagno et eius fi lius Olvradinus fec(erunt) 
investituram, datum, cessi/onem in manu domini Federici, Dei gratia 
Tridentine ecclesie ellecti, nomine sui episcopatus, de omnibus suis / 
racc(ionibus) et acc(ionibus) quod vel quas habent in personis et avere 
Girardi de Pagarac) fi lio condam Anselmi / et eius fi lio Bono, nomine pro 
se et suis heredibus, et Gratiadeo de Pagara fi lio dicti Anselmi et / sui 
fi lii Altomi et suis heredibus sive per famulitatemd) vel servitutem vel alio 
quocumque modo ius / in eis habere et in personis et avere.
Ita quod prenominatus dominus episcopus Federicus investire debeat 
suprascriptos ad rectum feudum / per Casadei et ab eo episcopatu ipsi 
debeant servire et er(unt) semper de Casadei.
Et incontinenti prefatus dominus / electus episcopus ad rectum feodum 
investiveru(n)te) de omnibus ius quod dominus Federicus in eis habebant 
et fi lius, / ita quod non debeat dominus episcopus neque sui successores 
de cetero alii suum infeodare neque vendere / neque facere racc(ionem) 
non debent sub gastald(ionibus) suis, nisi coram episcopo vel suum vi-
sedominum. / Et promiserunt Fed(ericus) et eius fi lius dictam datam in 
perpetuum war(entare) et defendere, et itaf) acceperunt eos per / manus 
earum et eas dederunt in manu domini episcopi, et ita Olvradinus pro se 
et parabola domini Federici / sui patris iu(ravit), et insuper suprascriptos 
Girardus et Bonus et Gratiadeus et Anselmus ad sancta Dei / ewangelia 
iu(raverunt) fi delitatem prenominato domino Federico electo contra om-
nes homines in / manutenendo suum honorem, ducatum, markexatum 
Tridentinum tenendo.
Pro qua fi nem datum / confessi fuerunt se accepisse dominus Federicus 
et Olvradinus ab iam dictis V C lib(ras) denariorum veronensium / et X 
lib(ras) Olvradino et matri sue et II vacas illi Federico.
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a) HUTER Callavena.  b) B segue Dei gratia depennato.  c) HUTER Pagina.  d) B famulitate.  
e)  Così B.  f) B t corretta su altra lettera, forse a.